yayılmasıyla birlikte, lahn dediğimiz telaffuz hatalarının Kur’an okuyuşlarında da ortaya çıkmasına

sebeb olmuştur. İlk olarak Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/689) ile başlayan noktalama ve harekeleme

çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Hicri II. y.y.ın ortalarından itibaren de nahiv çalışmaları başlamıştır

(Birışık, 2000: XXII, 377).

Böylece Arapça’ya dair ilimler onüç kısma ayrılarak her biri ayrı bir branş halinde şu konulara ayrılıp

öğrenmek istemişlerdir (Birışık, 2000: XXII, 377).

Basra dil ekolüne mensub Halil b. Ahmed (ö.175/791) ve Kûfe dil ekolüne mensub Ruâsî (ö.190/806)

devrinde başlayan eser çalışmaları Kûfeli İbnü’s-Sıkkît (ö.244/858) ve Basralı Ebû Osman el-Mâzinî

(ö.247/861) ile devam eder. İşte bu dönemde İran asıllı Sibeveyh (ö. 180/796), el-Kitab adını verdiği

mükemmel bir eserde hocası Halil b. Ahmed, Ebû İshâk el-Hadramî (ö.127/745), Ahfeş el-Ekber

(ö.177/793), Yûnus b. Habîb (ö.182/798) ve Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830) gibi âlimlerden aldığı

nakillerle geçmişe dair bütün nahiv bilgilerini sistemli ve düzenli bir şekilde biraraya getirir. Daha

iyisinin yazılamayacağını düşünen alimler sonraki üç asırda hep bu eser üzerinde yoğunlaşıp şerh,

ihtisar, eleştiri, savunma, üslub gibi çalışmalarını bu eser üzerinden yaparlar (Demirtürk, 2018: 7).

veren, sonra onlara yol gösterendir" dedi.) (Tâhâ, 20/ 50), ( كَسَبَتحُُبِاَُنَ فحسُ ُكهل ُُِعَلَىُقآَئمُِ ُههوَُُأفََمَنحُ )

"Kazandığı şeylerle her bir nefsin üzerinde hükümran olan kimdir? " (Ra'd, 13/33)(Râgıb, 1992: 690).

Müfessirlerimizin Yorumu: Mâturudî’nin (ö. 333/944) de bildirdiği gibi Kur’an’ın indiği zaman

dilimindeki Araplar Allah’ı bu kendine has ismiyle biliyorlardı. Zira Kur’an’da ( ُخَلَقَُُمَنحُُسَألَحتَ ههمحُُوَلئَِنحُ
َرحضَُُالسَمَاوَاتُِ الَلّهُُليََ قهولهنَُُوَالْح ) Andolsun ki onlara, 'Gökleri ve yeri kim yarattı?" diye soracak olsan

verdiği güçle olmaktadır. Bu sebeple ölümleri de mukadderdir. Yüce Allah’ın diri olması kendi

zatından kaynaklandığı için ölümü de söz konusu değildir (Maturidi, 2005: II, 234). Yani Hayy ismi

bekası daim olan manasındadır (Zeccâc, (1988): I, 336).

Taberî de (ö. 310/922), bu ayetin tefsirinde Hayy ismi için ‘daimi hayatı olan ve başlangıcı da

olmayan’ diye yorum yapar. Yani Yüce Allah ebediyen diri olacaktır. (2000: V, 386).

Zâtiyla mevcud olup ezeli ve ebedîliği de taşıyan anlamıyla Kayyûm ismi içinde Evvel, Âhir ve Bâki

sıfatlarının muhtevasını da beraberinde taşır (Topaloğlu, 2002: XXV, 108-109).

Râzî’ye (ö. 606/1209) göre Yüce Allah bu ilk cümlede tevhid ilminden söz etmektedir. Yüce Allah’tan

başkalarına baktığımız zaman her birinin diğerine muhtaç ve olmazsa olmaz mürekkep organlardan

oluştuğu görülmektedir. Ancak bu mahlukatın varlıkları mümkinattan olup olmazsa olmaz değildir.

sürdürmesi için gerekli şartlara ya da ruha bağlı olmadığı hususunda İslam alimleri ittifak etmişlerdir.

Veya Kur’an’da Allah’a ait olduğu belirlenen ruhla (bkz. Hicr 15/29, Enbiyâ 21/91, Secde 32/9) O’nun

varlık kazandığı değil, ruhun da Allah’ın yarattığı varlıklardan biri olduğu ortaya çıkar (Topaloğlu,

1997, XVI, 549-550).

Taberî (ö. 310/922), Kayyûm ismi için "Yarattığı şeyleri rızıklandırıp koruyan demektir" der ve

isnadlarını vererek kimlerin bu tarifi yaptığını senetleriyle aktarır. (2000: V, 388) Mâturudî (ö.

http://www.uysad.com/

http: //www.uysad.com 7 (14) 2020

284

333/944) de aynı tanımı verip "Filan filanın işini üstlenmiştir" dendiği gibi (َُيُ ُههو (الحقَي ومهُُالْحَ cümlesi de

‘mahlukatın hallerinden gafil kalmaz demektir’ şeklinde açıklama getirir. (Maturidi, 2005: II, 234-235)

Râzi (ö. 606/1209)’ye göre; Yüce Allah’ın varlıkları cismen, ruhen, akıl veya nefis bakımından ayakta

tutan manasında Kayyum olması demek aynı zamanda işlerini üstlendiği bu varlıkların da sonradan

olduğunu gösterir. Zira her şey O’nun varlığıyla kâimdir, O’na dayanmak zorundadır, bütün sebep ve

sonuçların O’na dayanması gerekir. Bu durum aynı zamanda kaza ve kaderin de Allah’tan olduğunu

gösterir. O halde Hayy ve Kayyûm ismi bütün ilahi konuları kapsadığı için "Ayete’l-Kürsînin fazileti de

böylece ortaya çıkar. O’na göre de Allah’ın Kayyum isminin İsmi A’zam olan en büyük ismi olması

gerekir (Râzi, 2000: VII, 7).

Nesefî de (ö. 710/1310), ( يَُ ismini daimi olarak halkının (الحقَي ومهُ) ,ismini faniliğine bir yol olmayan bâki (الْح

işlerini yerini getirip muhafaza eden şeklinde açıklar. (Nesefî, (1998): I, 209).

Kurtubî’ye göre (ö.671/1273 ) işleri uygun yerlerine göre idare edip eşyaları da bir ölçüye göre takdir

etmesi Hay isminin özelliğindendir ve ismi a’zamıdır. Kayyum da yarattıklarını idare ettiğini anlatır

(Kurtubî, (1964): III, 271).

Zemahşerî’ye göre (ö. 538/1144) hayy; yokluğuna imkan olmayan bâki demektir. Kayyum ise daima

mahlukatın işlerini ve korumasını yapan demektir. el-Kayyâm ve el-kayyim olarak da okunmuştur. ”

(Zemahşerî, 1987: I, 299-300). (Ayrıca bkz. İbn Atiyye, 2001: I, 340).

Hayy ismi Kur’ân-ın beş ayetinde Allah’ın zatı için kullanılmaktadır.

beyan etmiştir (Mâturudî 2005: 235).

Zemahşerî de uyku ve uyuklama tutmaz cümlesinin Kayyûm sıfatının tekidi olduğunu, zira bu sıfatlar

kendisinde bulunan varlığın Kayyum olmasının imkansız olduğunu anlatır (Zemahşerî, 1987: I, 300; Ayrıca

bkz. İbn Atiyye, 2001: I, 340 ).

Nesefî (ö. 710/1310) ise Mufaddal b. Muhammed Dabbî’nin (ö. 168/785), ( ُسِنَة) lafzını (ُالحسَنَةه) olarak

değerlendirip başta oluşan ağırlık hali, (نهعاَس)’ın gözlerdeki ağırlık, uykusuzluk, ( ُنَ وحم) lafzını ise kalbin

uyuma hali olarak tarif etiğini aktarır. Sonuncusu en ağır haldir ve bu ağırlıklar kendisine çöken bir varlığın

Müfessirlerimizin Yorumu: Taberî’ye göre ( َُُمَاُيَ عحلَمهُ جخَلحفَههمحُُوَمَاُأيَحدِيهِمحُُبَ يح
) ayetiyle kastedilen Allah’ın tüm

olan biteni kuşattığını, bildiğini ve ona hiçbirşeyin gizli kalmadığını bildirmektir. ( َُُمَا أيَحدِيهِمحُُبَ يح );

Dünyada olanları ( خَلحفَههمحُُمَا ) ise Ahirette olanları ifade eder de denmiştir. İbn-i Cüreyc (ö. 150/767)

ise ayetin ‘Allah onların dünyadaki geçmişlerini de hem dünya hem ahiretteki geleceklerini de bilir.’

anlamında olduğunu söylemiştir. (Taberî, 2000: V, 396).

Veya ( ذاَُمَنحُ ) (kimdir o ki) lafzının içeriğinde bulunan melekler ve peygamberlere delalet eder

(Zemahşerî, 1987: I, 301). Kurtubî de bu cümlenin öncesinde yer alan “Göklerde ve yerde ne varsa

O’nundur" ayetinin kapsamında bulunan tüm akıllı varlıkları işaret ettiğini belirtir ve Mücahid’in (ö.

104/722) ( َُُمَا أيَحدِيهِمحُُبَ يح ) “Önlerindeki” ile dünyayı, ( خَلحفَههمحُُمَا ) “arkalarındaki” ile ahireti “bilir” dediğini

aktarır. İbn Atiyye’nin de bu kelimeler hakkında söylenenlerin öz olarak doğru olduğunu, bir

sakıncasının bulunmadığı görüşünü nakleder. Zira ( َُُمَا أيَحدِيهِمحُُبَ يح ) insanın önünde olan her şey, ( ُمَا

(bunun manası) yüce Allah’ın irade etmesiyledir” manasındadır (Bkz. Yasdıman, 2015: 82-88).

Müfessirlerimizin Yorumu: ( يطهونَُُوَلَُْ ءُ ُيُهِ شَاءَُُبِاَُإِلَُُْعِلحمِهُُِمِنحُُبِشَيح ) cümlesi müfessirlerimizden

Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre onun ilminden denmekle malumatından demek kastedilir. “İlim”

ma’lum (bilinen şey) manasındadır. ( شَاءَُُبِاَُإِلَُْ ) ifadesi de kendisinin öğrettiğinden başka anlamı taşır

durumudur. Bu ayetteki her bir cümle bir öncekini açıklayacak, tefsir edecek şekilde gelmiştir

(Zemahşerî, 1987: I, 301).

de azamet sahibi ve azamette kemal noktada (العظيم) ,yarattıklarının üzerindeki yücelik ve yükseklik (العلي)

demektir. Taberî’ye (ö. 310/922) göre tabii ki bu durum mekan kastedilerek söylenmiş değildir dense de

Arş’ın her şeyin en yükseğinde olduğu ifade edilmiştir. Azim kelimesinden saha ve ağırlık olarak da

Yine ona

göre yükseklik ve büyüklüğün nasıllığını bilemeyiz. Zira o zaman O’nu yaratıklarına benzetmiş oluruz.

Ancak bütün yaratıkları O’ndan küçüktür de denmiştir (Bkz. Taberî, 2000: V, 405-407).

Diğer pek çok müfessir gibi Râzî’ye (ö. 606/1209) göre de Yüce Allahın yüksekliği, ululuğu mekan,

cihet ve cisim açısından söylenmemiştir. Çünkü o zaman bunun bir sonu olurdu. "De ki, "göklerde ve

yerde bulunan şeyler kimindir?" De ki, "Allah'ın..." (Enam, 12) ayeti her şeyin Allah’ın mülkü ve

melekutu olduğunu gösterir (Razi VII, 8-10; Kurtubî, 1964: III, 278-279) İbn Atiyye (ö. 541/1147) bu tip

görüşlerin konuşulup nakledilmesinin uygun olmadığı kanaatindedir. ( İbn Atiyye, 2001: I, 342 vd.)

Ayete’l-Kürsî’deki bütün cümleler arada bir atıf (bağlaç) edatı olmaksızın gelmiştir. Zira her bir cümle

çok büyük gerçekleri ortaya çıkarmaktadır (Nesefî, (1998): I, 210).